
DIABETES 
MELLITUS 

U VAŠÍ KOČKY



Jaké jsou příznaky diabetu?

Diagnostika diabetu
Pokud u své kočky zpozorujete příznaky poukazující
na diabetes, veterinář toto onemocnění potvrdí nebo
vyloučí pomocí několika jednoduchých testů. S největší
pravděpodobností vás také požádá, abyste kočku několik
hodin nekrmili a poté ji přivedli na odběr krve. Ke zodpo-
vězení otázky, zda má vaše kočka cukrovku, obvykle postačí 
analýza krve a moči. 

Léčba diabetu
Pokud má vaše kočka diabetes, bude potřeba jí poskytovat 
celoživotní léčbu. Bude-li však pod veterinárním dohledem, 
nemělo by to pro ni znamenat nižší kvalitu života nebo jeho 
zkrácení. Majitel kočky s diabetem se obvykle musí postarat 
o tyto tři věci: 

1. Dávat kočce pravidelné injekce inzulínu
Pro zajištění normální hladiny glukózy v krvi je třeba většině 
diabetických koček aplikovat denně inzulínové injekce. 
I když představa, že budete muset kočce dávat injekce, je 
poněkud děsivá, ničeho se nebojte – veterinář a veterinární 
sestra vám se vším pomohou. Aplikační jehly jsou velmi 
tenké a injekce je obvykle bezbolestná. Nakonec většina 
majitelů koček zjistí, že aplikace inzulínu je překvapivě 
snadná.

Cílem inzulínové terapie je udržet hladinu krevního cukru 
během dne v bezpečném rozmezí. Jakmile se hladina 
glukózy stabilizuje, měli byste si povšimnout výrazného 
zlepšení stavu vaší kočky.

2. Upravit kočce jídelníček
Cukrovka úzce souvisí se stravou. Správná dieta je proto 
jedním z nejlepších způsobů kontroly onemocnění. Kočka by 
měla dostávat krmivo, po jehož příjmu nebude prudce stoupat 
hladina glukózy v krvi, a které bude organismu dodávat energii 
postupně v průběhu celého dne.

3. Kočku pravidelně sledovat
Po zahájení léčby je nutné stav kočky pravidelně sledovat s cílem
vyhodnotit, zda správně reaguje na léčbu a zda nemá příliš vy-
sokou (hyperglykémie) nebo příliš nízkou (hypoglykémie) 
hladinu glukózy v krvi. Buďte trpěliví, protože regulace glukózy 
probíhá u každé kočky jinak a může chvíli trvat, než se podaří 
najít optimální dávku inzulínu.

Mezi časté příznaky cukrovky u koček patří: 

• Vyšší objem moči a častější močení
• Vyšší příjem vody
• Hubnutí, někdy navzdory vyššímu příjmu krmiva

Co je diabetes?

Po zjištění, že vaše kočka trpí cukrovkou neboli diabetem,
můžete pociťovat obavy a nejistotu. Ale můžeme vás ujistit,
že pomoc je na dosah. Stejně jako u lidí, je i diabetes u koček 
složité onemocnění, které je způsobeno neschopností
organismu správně využívat cukry získané z potravy.

Po příjmu krmiva se u koček potrava rozkládá na jednotlivé
živiny, včetně cukru zvaného glukóza. Za běžných okolností
je glukóza šířena do celého těla procesem, který probíhá
pod kontrolou hormonu inzulínu, produkovaného slinivkou, 
za účelem poskytnutí energie buňkám. 

Ale při cukrovce (onemocnění diabetes mellitus) tělo 
neprodukuje správně inzulín nebo inzulín neplní svou funkci.
Glukóza v takových případech nedorazí do buněk a hromadí 
se v krvi. Pokud není vysoká koncentrace cukru v krvi 
(hyperglykémie) regulována, může způsobit vážné 
zdravotní problémy.

Pokud má vaše kočka diabetes, bude potřeba jí poskytovat 
celoživotní léčbu. S pomocí veterináře může vaše kočka             
i tak prožít šťastný a spokojený život. 

I
I

I

Slinivka

Beta buňky Inzulín Glukóza Buňka



ST/OX - pro zdravé močové cesty 

Řada diabetických koček má nadváhu, která je rizikovým 
faktorem vzniku onemocnění dolních močových cest u koček 
(FLUTD), které se vyznačuje problémy s močením z důvodu 
tvorby močových kamenů, krystalů nebo zánětu močového 
měchýře. Vlhké a granulované krmivo Feline DM ST/OX 
Diabetes ManagementTM díky svému složení snižuje riziko 
výskytu FLUTD.

Kontrola inzulínu

Klinicky prokazatelně pomáhá 
snižovat nároky na inzulín 
u diabetických koček. 

Zvýšený obsah vitamínu E

Snižuje oxidační stres spojený 
s cukrovkou.

Nízký obsah sacharidů

Pomáhá regulovat hladinu
krevního cukru po příjmu
krmiva.

Výhody podávání dietního krmiva
Feline DM St/Ox Diabetes
Management™:

Správná výživa je velmi důležitá.

Veterinář vám pravděpodobně doporučí změnit krmivo             
a přejít na stravu s vysokým obsahem proteinů a velmi 
nízkým obsahem sacharidů v kombinaci s inzulínovou 
léčbou. Vzhledem k tomu, že na hladinu krevního cukru mají 
největší vliv sacharidy ze stravy, dieta s nízkým obsahem 
cukrů může výrazně pomoci regulovat hladinu glukózy v krvi   
a snižovat nezbytnou dávku injekčního inzulínu. 

Diabetes negativně ovlivňuje imunitní systém, proto jsou 
kočky náchylnější k infekcím. Velkým přínosem pro kočky 
s diabetem jsou antioxidanty, jako např. vitamín E, které 
posilují imunitní systém a neutralizují škodlivé volné radikály.

Speciální dietní krmivo PURINA® PRO PLAN® VETERINARY 
DIETS DM St/Ox Diabetes Management™ všechny tyto 
požadavky splňuje, a proto je optimální stravou pro pod-
poru koček s diabetem.

Cukrovku může zhoršovat obezita. Změnou stravy je možné 
bojovat i proti obezitě, a tím zefektivnit regulaci diabetu.
Potřebuje-li vaše kočka zhubnout, musíte během redukční 
diety společně s veterinářem sledovat hladinu glukózy, 
protože potřebná dávka inzulínu se může měnit.

U koček s diabetem se občas mohou projevit příznaky nízké
hladiny cukru v krvi (hypoglykémie). Pokud si u své kočky 
všimnete silné únavy nebo slabosti, kontaktujte neprodleně 
veterináře. Podejte své kočce do tlamičky med nebo glukó-
zový sirup pro dodání energie a podporu vědomí.



Doporučená denní krmná dávka:

Kočky s hmotností nad 8 kg: na každý další kilogram tělesné hmotnosti přidejte 
denně 13 g granulí nebo ¹/₃ kapsičky. 

Udržovací dávka pro dospělé kočky

Tělesná 
hmotnost 

(kg)

Pouze 
granule 
(g/den)

Pouze 
kapsičky 
(ks/den)

Kombinované krmení

Granule + kapsičky

Granule 
(g/den)

Kapsičky 
(ks/den)

2 30 1 + ¹/₃ 20 ¹/₂

3 40 2 30 ¹/₂

4 55 2 + ²/₃ 35 1

5 70 3 + ¹/₃ 50 1

6 80 4 60 1

7 95 4 + ³/₄ 75 1

8 105 5 + ¹/₃ 85 1

Snižování tělesné hmotnosti u dospělých koček

Tělesná 
hmotnost 

(kg)

Pouze 
granule 
(g/den)

Pouze 
kapsičky 
(ks/den)

Kombinované krmení

Granule + kapsičky

Granule 
(g/den)

Kapsičky 
(ks/den)

2 25 1 + ¹/₄ 15 ¹/₂

3 35 1 + ³/₄ 15 1

4 50 2 + ¹/₃ 30 1

5 60 3 40 1

6 70 3 + ²/₃ 50 1

7 85 4 + ¹/₄ 65 1

8 100 4 + ³/₄ 75 1

PURINA® PRO PLAN®:  
značka, které můžete důvěřovat.

Krmiva PURINA® PRO PLAN® VETERINARY DIETS jsou 
založena na nejnovějších poznatcích v oblasti vědy s cílem 
poskytnout vám maximálně inovativní a účinné receptury. 

S dietním krmivem Feline DM St/Ox Diabetes 
Management™ si můžete být jisti, že vaše kočka dostává 
optimální výživu, která jí pomůže zvládnout její diabetes. 

V závislosti na doporučení veterináře bude vaše kočka
dostávat po určitou dobu dietní krmivo Feline DM St/Ox 
Diabetes Management™. 
Kočka by měla i nadále zůstat pod dohledem veterináře.

Pokyny pro podávání dietního 
krmiva Feline DM ST/OX Diabetes 
ManagementTM

Tento krmný režim slouží pouze jako vodítko. Veterinář může 
dávkování upravit pro podporu udržení ideální hmotnosti 
vaší kočky. Kočka musí mít denně k dispozici čerstvou vodu 
v čisté nádobě.

Důležité upozornění: nároky na inzulín se mohou při podá-
vání dietního krmiva dramaticky snížit. Při převedení kočky
ze současné stravy na dietní krmivo Feline DM St/Ox
Diabetes Management™ je potřeba postupovat pomalu     
a pečlivě sledovat hladinu krevní glukózy.



Pro více informací kontaktujte svého veterinárního lékaře.

Pro více informací 
kontaktujte svého veterinárního lékaře.

PURINA® PRO PLAN® VETERINARY DIETS

DM ST/OX DIABETES MANAGEMENTTM


